

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002-B/2015**  
**Processo nº. 003/2015**  
**08/05/2015**

**Questionamento III**

**Submetidas as questões à consideração da área técnica desta Companhia, esta manifestou-se nos seguintes termos:**

**1ª Pergunta:** Em nosso entendimento o item de passagem de dados e telefonia(estruturada) poderão ser considerados pelo total de pontos + metragem total de cabos instalados pois os atestados são fornecidos por pontos e total global de cabos UTP instalados, esta correto nosso entendimento?

**Resposta:** O atestado de capacidade técnica para os itens: Passagem de ponto de dados e telefonia (estruturado) com fornecimento de infraestrutura de 1m a 30m e de 30,01m a 90m, poderão ser considerados pelo total desde que fornecidos as respectivas quantidades e metragem total, desta forma esta correto o entendimento.

**2ª Pergunta:** A solicitação de ativação de ponto optico em nosso entendimento poderá ser considerado como Teste de fibra optica de potencia pois é esta linguagem utilizada para ativação de rede opticas nos atestados , esta correto nosso entendimento?

**Resposta:** Esta correto o entendimento para o questionamento de ativação de ponto óptico, sendo permitido o uso de linguagem comum de mercado "teste de fibra óptica de potência".

**Lara Elen Diogo Meitling**  
**Pregoeira**